
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per l’utilizzo in comando, presso il 

Comune di Cosenza, della dipendente a tempo parziale (30 ore) e indeterminato 
dott.ssa Liberata Covello - categoria C - posizione economica C1- profilo 
professionale Istruttore di Ragioneria, Comando ai sensi dell'art. 56 del D.P.R. 
n.3/1957 e ss.mm.ii. - CCNL Comparto Funzioni Locali del 2018 
 
 
L’anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori: 
 

n. COGNOME E NOME FUNZIONE ASSENTI PRESENTI 
1 ADAMO FEDELE Sindaco  X 

2 FILICE PASQUALE Vice-Sindaco  X 

3 FEDERICO RAFFAELLO Assessore  X 

   
TOTALE  3 

 

 
 
e con la partecipazione del Segretario Comunale, D.ssa Mariagrazia CRAPELLA  
 
Assume la Presidenza il Sindaco Avv. ADAMO Fedele il quale, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 
Provincia di Cosenza 

n. 99 

del 14/10/2020 COPIA 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con nota del 18/06/2020, Id. PEC n. 302379, c.Id. n.1840, l’Amministrazione 
comunale di Cosenza, per far fronte alla carenza di personale che affligge il Comune di Cosenza, 
ha richiesto al Comune di Figline Vegliaturo il Nulla Osta definitivo per il Comando, ai sensi 
dell’articolo 56 del D.P.R. n.3/1957 e ss.mm.ii., della dipendente a tempo parziale ( 30 ore ) e 
indeterminato del succitato Ente dott.ssa Liberta Covello, Istruttore di Ragioneria-cat. C, posizione 
economica C1, in considerazione della specifica esperienza maturata dalla suddetta dipendente; 
 
Dato atto che con la nota prot. n. 2318 del 22/06/2020, inviata via PEC, questo Ente ha trasmesso 
il Nulla Osta definitivo al comando della dott.ssa Covello presso il Comune di Cosenza; 
 
Vista la nota del Comune di Cosenza del 14/10/2020, acquisita al prot. di questo Ente il 
14/10/2020 al n. 3671, con la quale si trasmette il protocollo d’intesa per l’utilizzo in comando 
della dott.ssa Covello; 
 
Richiamata la determinazione del Dirigente del settore del Comune di Cosenza n. 1172 del 
02/10/2020 avente ad oggetto: “Presa d'atto del nulla osta definitivo concesso dal Comune di 
Figline Vegliaturo per il “comando” presso il Comune di Cosenza della dipendente a tempo 
parziale (30 ore) e indeterminato dott.ssa Liberata Covello - categoria C - posizione economica C1- 
profilo professionale Istruttore di Ragioneria - Comando ai sensi dell'art. 56 del D.P.R. n.3/1957 e 
ss.mm.ii. - CCNL Comparto Funzioni Locali del 2018 - Assunzione impegno di spesa ed 
approvazione schema di protocollo d'intesa”; 
 
PRECISATO che, le progressioni di tipo giuridiche ed economiche da parte del Comune di Cosenza 
nei confronti della dipendente utilizzata in comando, dovranno essere sempre ed in ogni caso 
subordinate al consenso del Comune di appartenenza e, di conseguenza alla sottoscrizione di 
nuovo protocollo d’intesa/convenzione tra le parti; 
 
PRECISATO inoltre, che un eventuale ampliamento dell’orario di lavoro da parte del Comune di 
Cosenza nei confronti della dipendente utilizzata in comando, dovrà essere sempre ed in ogni 
caso subordinato al consenso del Comune di appartenenza e, di conseguenza alla sottoscrizione 
di nuovo protocollo d’intesa/convenzione tra le parti, dando atto altresì, che in ogni caso, al 
termine o alla risoluzione del nuovo protocollo d’intesa/convenzione tra le parti, la suddetta 
dipendente dott.ssa Liberata Covello tornerà ad essere utilizzata dal Comune di appartenenza 
(Figline Vegliaturo) secondo l’attuale inquadramento, ossia cat. C, P.E. C1 ed orario a 30 
h/settimanali;  
 
Ritenuto che non ricorrono motivi ostativi all’approvazione ed alla stipula della convenzione con 
il Comune di Cosenza per l’utilizzo in comando della dott.ssa Covello Liberata da parte del 
Comune di Cosenza; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del Settore 
Amministrativo e Finanziario-contabile, resi  ai sensi  dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs n.267 del 18.08.2000; 

VISTO il CCNL; 

VISTO lo Statuto comunale; 



VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in narrativa che qui s’intendono espressamente richiamate; 

1. di AUTORIZZARE l’utilizzo in comando presso il Comune di Cosenza della dipendente a 
tempo parziale (30 ore) e indeterminato dott.ssa Liberata Covello - categoria C - posizione 
economica C1- profilo professionale Istruttore di Ragioneria - Comando ai sensi dell'art. 56 
del D.P.R. n.3/1957 e ss.mm.ii. - CCNL Comparto Funzioni Locali del 2018; 

 
2. di PRECISARE che, le progressioni di tipo giuridiche ed economiche da parte del Comune 

di Cosenza nei confronti della dipendente utilizzata in comando, dovranno essere sempre 
ed in ogni caso subordinate al consenso del Comune di appartenenza e, di conseguenza 
alla sottoscrizione di nuovo protocollo d’intesa/convenzione tra le parti; 

 
3. di PRECISARE inoltre, che un eventuale ampliamento dell’orario di lavoro da parte del 

Comune di Cosenza nei confronti della dipendente utilizzata in comando, dovrà essere 
sempre ed in ogni caso subordinato al consenso del Comune di appartenenza e, di 
conseguenza, alla sottoscrizione di nuovo protocollo d’intesa/convenzione tra le parti, 
dando atto altresì, che in ogni caso, al termine o alla risoluzione del nuovo protocollo 
d’intesa/convenzione tra le parti, la suddetta dipendente dott.ssa Liberata Covello tornerà 
ad essere utilizzata dal Comune di appartenenza (Figline Vegliaturo) secondo l’attuale 
inquadramento, ossia cat. C, P.E. C1 ed orario a 30 h/settimanali;  

 
4. quindi, di APPROVARE lo schema di convenzione allegato per l’utilizzazione della 

dott.ssa Liberata Covello - categoria C - posizione economica C1- profilo professionale 
Istruttore di Ragioneria; 

 

5. di RINVIARE al contenuto della convenzione per e modalità operative di utilizzo della 

dipendente e per la suddivisione dei relativi oneri; 

 
6. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta modifiche od integrazioni al 

piano del fabbisogno del personale; 
 

7. di DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo la predisposizione dei 
conseguenti atti e la stipula del protocollo d’intesa/convenzione per l’utilizzazione della 
dott.ssa Liberata Covello - categoria C - posizione economica C1- profilo professionale 
Istruttore di Ragioneria presso il Comune di Cosenza; 

 
8. di DICHIARARE, con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. n. 267/00. 
 
 



 
PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 
IL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Si esprime: 
Parere FAVOREVOLE 
 
Figline Vegliaturo, 14/10/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

f.to AVV. FEDELE ADAMO 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
IL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 

Si esprime: 
Parere FAVOREVOLE 
 
Figline Vegliaturo, 14/10/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO-CONTABILE 
f.to Ing. CARLO CONSOLI 

 

Visto, se ne attesta la copertura finanziaria (art. 55, comma 5) 
Il relativo impegno di spesa viene annotato sul CAP. ______________ del Bilancio. 
 
Data 14/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

IL SINDACO 
f.to Fedele ADAMO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 
oggi 15/10/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
REG. n. _________. 
 

 
Figline Vegliaturo, lì 14/10/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 
_____________________ 

 
COPIA CONFORME della deliberazione per uso amministrativo 

 
 
Figline Vegliaturo, lì 14/10/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto stabilito 
dall’art.126, comma 1, del D.Lvo n. 267/18.08.2000, è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 
dell’art.134, terzo comma, del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Data 14/10/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA 
 
 

 
 


